
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 11/06/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 maggio 2014, n. 858
 
PO FESR 2007-2013 - Asse II “Uso sostenibile e efficiente delle risorse ambientali ed energetiche per lo
sviluppo” - Modifica del Programma Pluriennale di Attuazione 2007-2013. Variazione al bilancio di
previsione 2014 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale Nichi Vendola, di concerto con l’Assessore alla Qualità
dell’Ambiente con delega Ecologia, Ciclo Rifiuti e Bonifica, Rischio Industriale Lorenzo Nicastro,
l’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità con delega Reti e Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e
Controlli dei Servizi TPL, Lavori Pubblici Giovanni Giannini e l’Assessore allo Sviluppo Economico
Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Autorità di Gestione del PO FESR Puglia
2007-2013 e dal Responsabile dell’Asse II, riferisce quanto segue.
 
Con Deliberazione della Giunta regionale n. 146 del 12 febbraio 2008 è stato approvato il PO FESR
Puglia 2007-2013 a seguito della Decisione della commissione europea C (2007) 5726 del 20.11.2007 e
successivamente approvato con Deliberazione di G.R. n. 28 del 29 gennaio 2013 a seguito della
Decisione della Commissione Europea n. C(2012) 9313 del 6 dicembre 2012.
Nell’ambito del PO FESR Puglia 2007-2013, l’Asse II “Uso sostenibile e efficiente delle risorse
ambientali ed energetiche per lo sviluppo” è orientato a promuovere un uso sostenibile ed efficiente
delle risorse naturali quale condizione per una migliore qualità della vita ed al tempo stesso criterio per
orientare lo sviluppo sociale ed economico verso una maggiore sostenibilità ambientale e verso modelli
di produzione, consumo e ricerca in grado di sfruttare l’indotto economico ed occupazionale.
Coerentemente con quanto previsto dalle “Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR
2007-2013” (approvate con DGR n. 165 del 17 febbraio 2009), con Deliberazione di Giunta Regionale n.
850, in data 26 maggio 2009 è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) dell’Asse
II che definisce le modalità di attuazione e le risorse finanziarie a disposizione per ciascuna delle linee di
intervento e delle singole azioni previste, con la definizione dei relativi criteri selettivi delle operazioni da
ammettere a finanziamento.
Successivamente, con le Deliberazioni n. 1822 del 02/08/2011 e n. 990 del 21 maggio 2013 la Giunta
Regionale ha modificato il PPA e rimodulato il piano finanziario dell’Asse II del P.O. FESR Puglia 2007-
2013, al fine di rendere coerente il quadro finanziario delle linee di intervento alle tipologie di azione
attivate per il perseguimento degli obiettivi dell’Asse.
 
Visto l’approssimarsi della conclusione della Programmazione, al fine di poter consentire il più efficace
utilizzo delle risorse dell’Asse II si propongono alcune modifiche all’interno del PPA, ritenendo che le
stesse non siano causa di alterazione dell’equilibrio economico all’interno dell’Asse II, dell’integrazione
della componente ambientale, nonché dei principi di pari opportunità di genere e di non discriminazione,

1



così sintetizzate:
- nel preambolo alla Linea di Intervento 2.1, nel paragrafo “Azioni da attivare” si precisa che
“L’attuazione della Linea di Intervento 2.1 è affidata al Servizio Risorse Idriche, che opererà direttamente
per le Azioni 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 e 2.1.4 e tramite il Servizio Lavori Pubblici per l’Azione 2.1.5;
- modifica della Scheda di Azione 2.1.3 “Contributi per la realizzazione di sistemi di trattamento
appropriati per gli scarichi di acque reflue domestiche o assimilate alle domestiche provenienti da
insediamenti isolati, di consistenza inferiore ai 10.000 A.E., ad esclusione degli scarichi già
regolamentati dal S.I.I.”, meglio specificando al punto 7) le modalità di attuazione e finanziamento degli
interventi. Nello specifico si prevede l’istituzione di un Tavolo Tecnico Permanente tra Regione e
Province che definisce le modalità e i criteri per la definizione degli avvisi pubblici, nonché le modalità
istruttorie degli interventi; a seguito delle risultanze del tavolo Tecnico la Regione predispone e adotta
specifici avvisi pubblici per la candidatura e selezione dei progetti;
- aumento della dotazione dell’azione 2.1.4 “Miglioramento del sistema dell’informazione, del
monitoraggio e del controllo” che passa da € 12.601.200,00 a € 14.101.200,00 tramite lo spostamento di
€ 1.500.000 dall’azione 2.5.2 “Realizzazione di impianti di compostaggio” con cui si garantirà il
prosieguo dell’attività di monitoraggio dei corpi idrici superficiali demandato ad ARPA Puglia;
- aumento della dotazione dell’azione 2.1.5 “Sistemi di collettamento delle acque meteoriche” che passa
da € 80.254.764,82 a € 85.384.861,25 tramite lo spostamento di € 5.130.096,43 dell’azione 2.5.2.
“Realizzazione di impianti di compostaggio”. Tale importo (eventualmente da incrementare alla luce di
nuove risorse disponibili) verrà impiegato per finanziare nuovi interventi di fogna bianca attivati dai
Comuni;
- riduzione della dotazione dell’azione 2.2.1 “Interventi di accumulo e adduzione idropotabile previsti da
Piano d’Ambito” che passa da € 98.617.647,00 a € 86.070.694,36, tramite lo spostamento di €
12.546.952,64 rivenienti da economie che vengono attribuite all’azione 2.2.2 “Interventi finalizzati al
recupero di risorse idriche attraverso la riabilitazione delle reti idriche di distribuzione”;
- aumento della dotazione dell’azione 2.2.2 “Interventi finalizzati al recupero di risorse idriche attraverso
la riabilitazione delle reti idriche di distribuzione” che passa da € 80.887.390,00 a € 98.804.246,21,
tramite lo spostamento di € 12.546.952,64 rivenienti da economie dell’azione 2.2.1 e di € 5.369.903,57
rinvenenti dall’azione 2.5.2 “Realizzazione di impianti di compostaggio”, con cui si finanzieranno nuovi
interventi proposti da Acquedotto Pugliese S.p.A. di concerto con Autorità Idrica Pugliese (cfr. nota prot.
n. 8944 del 18.03.2014 relativa ai tavoli tecnici del 06/12/2013 e del 18/03/2014) da acquisire alla
Programmazione;
- ampliamento per l’azione 2.2.2 “Interventi finalizzati al recupero di risorse idriche attraverso la
riabilitazione delle reti idriche di distribuzione” della categoria dei beneficiari inserendo quella dei
Comuni (ex DGR n. 2525 del 30.11.2012);
- aumento della dotazione dell’azione 2.3.2 “Rafforzamento delle strutture comunali di protezione civile”
che passa da € 13.859.213,13 a € 14.591.886,01 tramite lo spostamento di € 732.672,88 dall’azione
2.3.5 “Attuazione del Programma di interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico e
idrogeologico” quale quota di cofinanziamento regionale dell’azione 2.3.2 a causa di impegno contabile
effettivo da parte dei beneficiari del finanziamento;
- aumento della dotazione dell’azione 2.3.3 “Miglioramento del governo del sistema regionale di
protezione civile” che passa da € 1.000.000,00 a € 2.500.000,00 tramite lo spostamento di €
1.500.000,00 dall’azione 2.5.2 “Realizzazione di impianti di compostaggio”;
- aumento della dotazione dell’azione 2.3.4 “Risanamento e riutilizzo ecosostenibile delle aree estrattive
dismesse di proprietà pubblica” che passa da € 9.140.786,87 a € 9.412.350,00 tramite lo spostamento di
€ 271.563,13 dall’azione 2.3.5 “Attuazione del Programma di interventi finalizzati alla mitigazione del
rischio idraulico e idrogeologico” quale quota di cofinanziamento regionale dell’azione 2.3.4 a causa di
impegno contabile effettivo da parte dei beneficiari del finanziamento;
- riduzione della dotazione dell’azione 2.3.5 “Attuazione del Programma di interventi finalizzati alla

2



mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico” che passa da € 109.370.600,00 a € 108.366.363,99,
tramite lo spostamento di € 1.004.236,01 quale quota di cofinanziamento regionale delle azioni 2.3.2
“Rafforzamento delle strutture comunali di protezione civile”e 2.3.4 “Risanamento e riutilizzo
ecosostenibile delle aree estrattive dismesse di proprietà pubblica”;
- a seguito di specifica richiesta dell’Autorità di Bacino della Puglia (formulata con nota nota prot. n. 1404
del 04/02/2014 al Servizio Risorse Naturali, ora Difesa del Suolo e Rischio Sismico) si propone per
l’azione 2.3.6 “Miglioramento del sistema dell’informazione, del monitoraggio e del controllo nel settore
della difesa del suolo” una modifica al punto 9) Spesa ammissibili prevedendo un incremento dal 5% al
15% della percentuale relativa alla voce complessiva “altri costi” dei costi sostenuti dalla Autorità di
Bacino per la gestione delle commesse;
- complessiva riduzione della dotazione dell’azione 2.5.2 “Realizzazione di impianti di compostaggio”
che passa da € 33.000.000,00 a € 19.500.000,00 alla luce degli spostamenti sopra specificati.
Pertanto, nell’ambito delle risorse finanziarie già a disposizione dell’Asse e iscritte in bilancio con la
Legge Regionale n. 4 del 30/04/2008 e successivamente rimodulate con le Deliberazioni di Giunta n.
1822 del 02/08/2011 e n. 990 del 21 maggio 2013, si propongono alcune modifiche alle dotazioni
finanziarie delle linee di intervento che tengono conto delle rimodulazioni sopra richiamate:
_________________________
Linea Quota UE-STATO Quota UE-STATO
 Attuale Proposta
_________________________
2.1 189.291.275,50 195.921.371,93
_________________________
2.2 160.145.089,00 165.514.992,57
_________________________
2.3 121.313.600,00 122.813.600,00
_________________________
2.4 17.380.845,70 17.380.845,70
_________________________
2.5 166.756.835,50 153.256.835,50
_________________________
 
A seguito di quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale di recepire nel PPA vigente approvato
con DGR n. 990 del 21 maggio 2013 tutte le modifiche sopra riportate, unitamente alla riallocazione
delle risorse finanziarie tra le linee di intervento dell’Asse II e di apportare le variazioni per competenza e
cassa, ai sensi dell’art. 42, comma 6 bis L.R. 28/01/ e dell’art. 12 L.R. 46/2012, come di seguito riportata
nella sezione degli adempimenti contabili.
La proposta di modifica del PPA è stata inoltrata all’Autorità Ambientale ed al Referente delle Pari
Opportunità, come previsto dalle Direttive approvate con DGR n. 165/2009 e ss.mm.ii.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
Rimodulazione ai sensi del comma 6-bis dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 con eliminazione dei residui
attivi e delle corrispondenti economie vincolate come di seguito riportato:
 
RIDUZIONE DEI RESIDUI
Parte entrata
Cancellazione per insussistenza dei seguenti residui attivi:
- UPB 4.3.27 - Capitolo 2052000 “Trasferimenti per il P.O. FESR 2007-2013 quota UE Obiettivo
Convergenza”, residuo attivo 2009 per € 7.941.176,47;
- UPB 4.3.28 - Capitolo 2052400 “Trasferimenti per il P.O. FESR 2007-2013 quota Stato Obiettivo

3



Convergenza”, residuo attivo 2008 per € 5.558.823,53;
 
Parte spesa
- Eliminazione per insussistenza delle Economie Vincolate anno di formazione 2011 per un ammontare
pari a € 13.500.000,00 sul capitolo di spesa 1152050 “PO FESR 2007-2013 - Linea di intervento 2.5
Interventi di miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinanti
(quota UE-Stato) U.P.B. 2.9.9.
 
VARIAZIONE IN AUMENTO
Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2014, in termini di competenza e cassa; Parte entrata
- UPB 4.3.27 - Capitolo 2052000 “Trasferimenti per il P.O. FESR 2007-2013 quota UE Obiettivo
Convergenza “ per 7.941.176,47;
- UPB 4.3.28 - Capitolo 2052400 “Trasferimenti per il P.O. FESR 2007-2013 quota Stato Obiettivo
Convergenza” per € 5.558.823,53.
 
Parte spesa
- UPB 2.9.9 Cap. 1152010 “PO FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse II, Linea di intervento 2.1
Interventi per la tutela, l’uso sostenibile e il risparmio delle risorse idriche” (quota UE-Stato), per un
ammontare pari ad € 6.630.096,43;
- UPB 2.9.9 Cap. 1152020 “PO FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse II, Linea di intervento 2.2
Interventi per il potenziamento del sistema idrico di approvvigionamento, adduzione e distribuzione
idrica” (quota UE-Stato), per un ammontare pari ad € 5.369.903,57;
- UPB 2.9.9 Cap. 1152030 “PO FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse II, Linea di intervento 2.3
Interventi diprevenzione e mitigazione dei rischi naturali e di protezione dal rischio idraulico,
idrogeologico e sismico, e di erosione delle coste” (quota UE-Stato), per un ammontare pari ad €
1.500.000,00.
 
Il Relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4
comma 4 lettera d) della L.R. n. 7/97.
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta Presidente della Giunta Regionale Nichi Vendola, di
concerto con l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente con delega Ecologia, Ciclo Rifiuti e Bonifica, Rischio
Industriale Lorenzo Nicastro, l’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità con delega Reti e Infrastrutture per
la mobilità, Verifiche e Controlli dei Servizi TPL, Lavori Pubblici Giovanni Giannini e l’Assessore allo
Sviluppo Economico Loredana Capone;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013 e del Responsabile dell’Asse II;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;
 
- di approvare la nuova versione del Programma Pluriennale dell’Asse II del PO FESR 2007-2013

4



Periodo 2007-2013, allegato al presente atto e di esso parte integrante (Allegato n. 2) che sostituisce la
precedente approvata con DGR n.850/2009 e s.m.i;
 
- di demandare al Servizio Ragioneria l’effettuazione delle operazioni contabili di cui al presente
provvedimento;
 
- di operare le variazioni in aumento in termini di competenza e di cassa, sul versante dell’entrata e della
spesa, al bilancio di previsione 2014, secondo quanto previsto all’Allegato 1, che costituisce parte
integrante della presente deliberazione;
 
- di autorizzare i Responsabili delle Linee di intervento dell’Asse II ad effettuare impegni e pagamenti a
valere sulla U.P.B. unica 2.9.9 “PROGRAMMA OPERATIVO FESR 2007-2013” di pertinenza del
Servizio Attuazione del Programma, per gli importi riportati nel prospetto Allegato 1;
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e
successive modifiche e integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

5


